
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea protocolului de colaborare între Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, Inspectoratul de 

Jandarmi Județean Argeș, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de 
Muncă Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș și Poliția Locală 

Pitești și aprobarea bugetului de funcționare al Autorității Teritorială de 
Ordine Publică Argeș, pe anul 2018 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 20636/07.12.2017 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeş; 
 Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Legea nr. 218/ 2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, cu 
modificările și completările ulterioare; 

� H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a ATOP; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 33/09.03.2006 privind aprobarea acordului 
de parteneriat dintre Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeş, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Argeş şi Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului strategic pentru anul 2018 în domeniul ordinii 

publice la nivelul Judeţului Argeş 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr.20780/08.12.2017 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, 

actualizată și republicată; 
� Art. 20-23 din H.G. nr.787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și functionare a Autoritatii Teritoriale de Ordine Publică ; 
� Art.91 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă  Planul strategic pentru anul 2018  în domeniul ordinii publice 
la nivelul Judeţului Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă suma de 90.700 lei pentru continuarea implementării și derulării 
proiectelor de interes public la nivel judeţean, în anul 2018 din bugetul Judeţului 
Argeș, în limita sumelor disponibile. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a unui cilindru compactor de 8 tone cu tamburi metalici aflat în 
patrimoniul județului Argeș  

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 20640/07.12.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată și actualizată; 

� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

� Contractul de furnizare nr. 18858/09.11.2017 încheiat cu S.C. WIRTGEN 
ROMANIA S.R.L.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a unui cilindru compactor de 8 tone cu tamburi metalici, aflat în 
patrimoniul Județului Argeș, identificat potrivit anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de dare în administrare a bunului evidenţiat în anexa la prezenta 
hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  





  
 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ  
 
 
 
 
 

Anexa la H.C.J. Argeș nr. 315/21.12.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

Date de identificare cilindru compactor de 8 tone cu tamburi metalici 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Nr.  
|Înmatriculare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare  

 
2.1.20.6.1. Cilindrul 

Compactor – 
vibrator 8 

tone cu 
tamburi 
metalici  

Seria H1860334 2017 2017 339.150,00 4 ani 



 
 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă cu titlu gratuit a unor spaţii situate în incinta 

Palatului Administrativ 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 20776/08.12.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� H.G.nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în administrarea 
Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă cu titlu gratuit, până la data de 31.12.2018, a 
unor spaţii situate în incinta Palatului Administrativ, în care funcţionează instituții 
de interes local,  identificate  conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 
 

ANEXA 
La Hot. Nr.316/21.12.2015 

 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  
Et. 5: cam. 204, 205, 217  

31.12.2018 

RADPP Jud Argeş Et. 2: cam.81,82,83,84,85,86, 
104,105; 

 Et. 3: cam. 148;  

31.12.2018 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.12.2018 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale  Parter: cam. 21;  

Et 3: cam. 132 . 
31.12.2018 

Structura  Teritoriala pentru Probleme 
Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2018 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2018 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2018 

ATOP Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2018 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1,12; Parter: cam. 

27, 28, Et. 4: cam. 167, 168, 169, 
170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 

177, 178, 179, 182 (Arhivă) 

31.12.2018 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2018 

Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2018 
Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2018 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2018 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin cam. 50 31.12.2018 
Serviciul de Protectie si Paza Et 3: cam. 133 31.12.2018 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si Culte 
Patrimoniul Cultural National Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 111, 
112, Arhivă  

31.12.2018 

AGERPRES Et. 5: cam. 195 31.12.2018 
Agentia Nationala Impotriva Traficului de 

Persoane Pitesti 
Et.5: cam. 187 31.12.2018 

Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.12.2018 

 
 
 
 
 

 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului a 
unui teren în suprafață de 370,75 mp, situat în Pitești, B-dul I.C. Brătianu, 

nr. 62 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 20870/11.12.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului nr. 2771/08.12.2017, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 20773/08.12.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c ) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă darea în folosință gratuită, până la data de 19.03.2028,  
Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului a terenului în suprafață de 370,75 mp, 
situat în Pitești, B-dul I.C. Brătianu, nr. 62, aflat în domeniul public al Județului 
Argeș, în vederea construirii unei clădiri în care să funcționeze oficiul parohial al 
bisericii cu hramul Izvorul Tămăduirii, identificat conform planului de situație 
anexat, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș 

 
 Consiliul Județean Argeș;  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 20768/08.12.2017 al Secretarului Județului Argeș; 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru 

protecţia copilului; 
� Art. 115 alin. 3 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată; 
� Art.91, alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale; 
� Adresa Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului 

Argeș nr. 34142/05.12.2017; 
� Adresa Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială Argeș nr. 

11730/29.11.2017;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului 
Argeș, cu următorii membri: 
 

� Membru titular Popescu Mihaela – inspector social - reprezentant al 
Agenției Județene de Plăți și Inspecție Socială Argeș; 

• Membru supleant Moldoveanu-Horlaville Daniela – director 
executiv – reprezentant al Agenției Județene de Plăți și Inspecție 
Socială Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2018 
 
 
    Consiliul Judetean Arges; 
  Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 18580/10.11.2017  al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare;  
� Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr.18071/31.10.2017; 
� Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș  înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 18580/07.11.2017; 
� Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicata ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 
 
     HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2018, contribuabililor din judetul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Județeană Argeș  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                              ANEXA  

                                                                             la Hotararea nr. 319/21.12.2017 
 

Preturile medii  pe anul 2018  la  principalele  produse agricole 
ce fac obiectul arendei achitate in natura 

 

 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile medii  
pentru anul 2017 – 

(lei/to) 

Preturile medii 
propuse pentru 

anul 2018. 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 550 500 
2 Grau  furaj 500 400 

3 Orz  furaj 500 400 

4 Orz pentru bere 600 450 

5 Ovaz 500 400 
6 Porumb 500 450 
7 Floarea soarelui 1100 1100 

8 Rapita 1100 1100 
9 Morcov 1700 1300 

10 Ceapa 1800 1350 
11 Castraveti 1500 1400 

12 Telina 3500 3000 
13 Tomate 1400 1400 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 6000 6000 
16 Ardei 1500 1500 
17 Vinete 900 900 
18 Mere 1200 1200 
19 Prune 1000 1000 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 2000 2000 
22 Cartof 1000 1000 
23 Sfecla furajera 700 700 
24 Miere 25000 25000 
25 Pajisti naturale (fan) 500 400 
26 Pajisti naturale masa verde 60 60 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind rezilierea contractului de asociere pentru secția externă din comuna 
Aninoasa încheiat între Județul Argeș, Şcoala Populară de Arte şi Meserii 

Piteşti și Comuna Aninoasa 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 20765/08.12.2017 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. 1, lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� O.U.G nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, actualizată; 
� O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
� Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
� Hotărârea nr. 58/31.10.2017 a Consiliului Local al comunei Aninoasa prin 

care s-a aprobat rezilierea contractului de asociere nr. 14787/19.11.2013 
încheiat între Consiliul Județean Argeș, Școala Populară de Arte și Meserii 
Pitești și Comuna Aninoasa; 

� Adresa Primăriei comunei Aninoasa înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
sub nr. 19681/21.11.2017;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 

Leordeni 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 20330/06.12.2017 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul 

spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

 
                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 pe anul 2018 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 21102/13.12.2017 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
� O.U.G nr.79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal; 
� O.U.G. nr.82/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
� H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 132/25.05.2017 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Argeș R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 145/19.12.2016 privind aprobarea 
tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș R.A., pe anul 2017; 

� Hotărârea nr. 8/29.11.2016 a Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului  județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea organigramei Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și a statului de funcţii al 

Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni(CITO), precum şi 
modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al CITO Tigveni 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 20969/12.12.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială  și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 

� H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, actualizată; 

� Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea organigramei Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş,  potrivit anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă modificarea și completarea statului de funcții al Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni,  potrivit anexei nr. 2, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
 

 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 21153/13.12.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin.5, lit.a), pct.2 coroborat cu art. 92  din Legea nr.215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată și actualizată; 
� H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr.902/11.12.2017 
privind desemnarea a trei reprezentanți din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Argeș  în Colegiul Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

� Avizul comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă componența Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, astfel: 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



1. Secretarul Județului Argeș; 
2. Directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș; 
3. Directorul adjunct al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș; 
4. Directorul general adjunct al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș; 
5. Șef Serviciul Resurse Umane; 
6. Șef Serviciul Management de Caz pentru Copil; 
7. Șef Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilități; 
8. Șef Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap; 
9. Șef Serviciul Evidență și Plată Prestații Sociale; 
10. Șef Serviciul de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, 

Migrație, Repatrieri și Telefonul copilului; 
11. Șef Serviciul Secretariatul Comisiei pentru ProtecțiaCopilului și al 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap; 
12. Șef Serviciul Financiar – Contabil și Buget; 
13.  Șef Serviciul Monitorizare, Analiză Statistică, Indicatori Asistență 

Socială și Incluziune Socială; 
14. Șef Serviciul Strategii, Programe și Proiecte în Domeniul Asistenței 

Sociale și Relația cu Organizațiile Neguvernamentale; 
15.  Șef Serviciul Administrativ, Patrimoniu, Tehnic, Aprovizionare; 
16. Șef Biroul Audit Public Intern; 
17. Șef Biroul Juridic, Contencios; 
18. Șef Biroul Adopție și Postadopție; 
19. Șef Biroul Management de Caz pentru Adulti și Monitorizare Setrvicii 

Sociale; 
20.  Șef Biroul Managementul Calității Serviciilor Sociale și Control Intern; 
21. Șef Biroul Financiar, Contabilitate, Salarizare; 
22. Șef Biroul Buget, Execuție Bugetară; 
23. Șef Biroul Achiziții Publice și Contractare Servicii Sociale; 
24. Reprezentant al Consiliului Județean Argeș; 
25. Reprezentant al Consiliului Județean Argeș; 
26. Reprezentant al Consiliului Județean Argeș. 
 

ART.2.  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și 
persoanele nominalizate la art. 1 duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3.  Cu data adoptării prezentei Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
40/25.08.2016, modificată și completată, își încetează aplicabilitatea. 
 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului  de parteneriat între Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna 
Tigveni aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, 

Comuna Tigveni, Satul Bălileşti, Judeţul Argeş” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 20966/12.12.2017 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 
 Având în vedere: 

� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 8 - 
dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, prioritatea de investiţii 8.1 – 
investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea 
la nivel naţional, regional şi local; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului  de parteneriat între Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna Tigveni aferent 
proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, 
Satul Bălileşti, Judeţul Argeş”, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
ART.2. Se împuternicește domnul Adrian Macovei, director general al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Argeş, să semneze Acordul de 
parteneriat menționat la art.1. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 

tehnico-economici (faza SF şi DALI) ai proiectului "Complex de 4 Locuinţe 
Protejate şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bălileşti, Judeţul Argeş” 

 
 

Consiliul Județean Argeș 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 20967/12.12.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean  nr. 96 din 30.03.2017 privind aprobarea 

Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni; 

� Programul Operaţional Regional 2014-2020, Apel de proiecte 
P.O.R./8/8.1/8.3/b/1- grup vulnerabil: persoane cu dizabilităţi; 

� Art. 91 alin. 3 lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin (1) coroborat cu art. 115, alin (1), lit.c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

ART.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii: " Complex de 4 locuinţe protejate şi Centru de zi, comuna Tigveni, satul 
Bălileşti, judeţul Argeş’’- componenta : "Complex de 4 locuinţe protejate", 
conform anexei nr. 1  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii: Complex de 4 locuinţe protejate şi Centru de zi, comuna Tigveni, satul  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna Tigveni 
aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, 

Comuna Tigveni, Satul Bârseştii de Jos, Judeţul Argeş 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 20964/12.12.2017 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 
 Având în vedere: 

� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 8 - 
dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, prioritatea de investiţii 8.1 – 
investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea 
la nivel naţional, regional şi local; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna Tigveni aferent 
proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, 
Satul Bârseştii de jos, Judeţul Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
                                            

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici (faza SF şi DALI) ai proiectului ”Complex de 4 Locuinţe Protejate 

şi Centru de Zi, Comuna Tigveni, Satul Bârseştii de Jos, Judeţul Argeş” 
 
 

Consiliul Județean Argeș 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 20963/12.12.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean  nr. 96 din 30.03.2017 privind aprobarea 

Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni; 

� Programul Operaţional Regional 2014-2020, Apel de proiecte 
P.O.R./8/8.1/8.3/b/1- grup vulnerabil: persoane cu dizabilităţi; 

� Art. 91 alin. 3 lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin (1) coroborat cu art. 115, alin (1), lit.c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

ART.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii: „Complex de 4 locuinţe protejate şi Centru de zi, comuna Tigveni, satul 
Bârseştii de Jos, judeţul Argeş”- componenta : "Complex de 4 locuinţe protejate", 
conform anexei nr. 1  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna 
Ciofrângeni aferent proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru 

de Zi, Comuna Ciofrângeni, Judeţul Argeş” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 20968/12.12.2017 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 
 Având în vedere: 

� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 8 - 
dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, prioritatea de investiţii 8.1 – 
investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea 
la nivel naţional, regional şi local; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului  de parteneriat între Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş şi UAT Comuna Ciofrângeni aferent 
proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna 
Ciofrângeni, Judeţul Argeş”, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

                                 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici (faza SF şi DALI) ai  proiectului "Complex de 4 Locuinţe Protejate 

şi Centru de Zi, Comuna Ciofrângeni, Judeţul Argeş” 
 

 
Consiliul Județean Argeș 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 20965/12.12.2017  al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean  nr. 96 din 30.03.2017 privind aprobarea 

Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni; 

� Programul Operaţional Regional 2014-2020, Apel de proiecte 
P.O.R./8/8.1/8.3/b/1- grup vulnerabil: persoane cu dizabilităţi; 

� Art. 91 alin. 3 lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 
Rapoartele comisiilor K1, K2 și K5; 

� Avizul secretarului județului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin (1) coroborat cu art. 115, alin (1), lit.c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

ART.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii: " Complex de 4 locuinţe protejate şi Centru de zi, comuna Ciofrângeni, 
judeţul Argeş’’- componenta : "Complex de 4 locuinţe protejate", conform anexei 
nr. 1  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii: Complex de 4 locuinţe protejate şi Centru de zi, comuna Ciofrângeni,  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea în bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 

2018 a sumelor necesare elaborării Planului de Amenajare  a Teritoriului 
Judeţean Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 20913/11.12.2017 al Direcției Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism; 
        Având în vedere : 
� Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Ordinul Ministerul Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice nr. 233/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă alocarea în bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe 
anul 2018 a sumelor necesare pentru achiziționarea, în condițiile legii, a serviciilor 
de elaborare a Planului de Amenajare  a Teritoriului Judeţean Argeş, precum și 
pentru finanțarea activităților conexe de informare și consultare a publicului ce vor  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită Inspectoratului de Poliție Județean Argeș a 

unor spații situate în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 21222/14.12.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Argeș nr. 218 559/07.12.2017 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 20835/08.12.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c ) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani,  
Inspectoratului de Poliție Județean Argeș a unor spații în suprafață totală de 84,26 
mp, situate în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6, pentru 
desfășurarea de activități administrative, identificate conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2 În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Protocolul de dare în folosință gratuită a spațiilor evidenţiate în anexa la prezenta 
hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

 
Anexă 

 la H.C.J. Argeș nr. 332/21.12.2017 
 
 
 

 
Spaţii ce urmează a fi date în folosință gratuită Inspectoratului de Poliție Județean Argeș, 

situate în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6, jud. Argeș 

 

 
Denumirea și nr. camerei 

conform releveului 
 

Suprafață utilă (mp) 

Camera 1 (etaj) 16,79 mp 
Camera 2 (etaj) 10,99 mp 
Camera 3 (etaj) 19,38 mp 

Hol 4 (etaj) 4,03 mp 
Hol 5 (etaj)  12,18 mp 

Camera 6 (etaj) 3,08 mp 
Camera 7 (etaj) 9,47 mp 

  Camera 8 (etaj) 6,04 mp 
Grup sanitar 18 (etaj) 1,15 mp 
Grup sanitar 19 (etaj) 1,15 mp 

Cu drept de folosință comună pentru Hol 9 și 10 parter, Hol 9, 10 și 23 etaj, casa scărilor 
Total 84,26 mp 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2017 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr. 21325/15.12.2017, nr. 21477/18.12.2017 și nr.   
21636/19.12. 2017 ale Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 6/2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2017, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investitii publice pe grupe de 
investitii si surse de finanțare” potrivit Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE SI VENITURI 
Nr.   21325/15.12. 2017 
 
 
                                                                                               AVIZAT 

                                                              PRESEDINTE, 
                 Dan Constantin MANU 

 
VIZAT 

SECRETAR JUDET 
    IONEL VOICA                                                                                                            

 
 
 

RAPORT 
 
 
 

In baza Contractului de sponsorizare nr. 26/30.06.2017 al carui beneficiar este Centrul 
pentru copii “Sfantul Andrei” din cadrul Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia 
Copilului Arges  a fost virata suma de 4,22 mii lei. Astfel, propunem actualizarea bugetului de 
venituri si cheltuieli cu sumele mentionate mai sus, conform Anexei nr. 1. 

Urmare incasarii sumei de 92.65 mii lei  la “Donatii si sponsorizari”- cod 37.02.01,   
potrivit  contractului de sponsorizare  nr. 20971/12.12.2017 care are ca obiect sustinerea 
cheltuielilor de reparatii  acoperis - Centrul de Cultura I.C. Bratianu,  propunem actualizarea 
bugetului de venituri si cheltuieli cu sumele mentionate mai sus, conform anexelor nr. 1si 3. 

De asemenea, in vederea asigurarii creditelor  pentru finantarea unor cheltuieli urgente, 
respectiv cheltuieli de functionare s-a  analizat executia bugetara  pe cumulat perioada . Astfel, la 
sursa de venit “Cote defalcate din impozitul pe venit (11.25% )”, Cod - 04.02.01  s-a constatat o 
incasare peste prevederea bugetara, fapt pentru care propunem actualizarea bugetului cu suma de  
25 mii lei.  

Influentele in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017 sunt prezentate in 
anexa nr. 1. 

Spitalul de Boli Cronice si Geriatrie “Constantin Balaceanu Stolnici” Stefanesti solicita 
prin adresa nr.9801/11.12.2017 diminuarea bugetului de venituri si cheltuieli cu suma de 455 mii 
lei la nivelul incasarilor efective din contractele incheiate cu Casa Judeteana de Asigurari de 
Sanatate Arges, influente ce se regasesc in Anexa nr.2.  

Spitalul de Pediatrie Pitesti solicita prin adresa nr.13228/13.12.2017 modificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli prin diminuarea veniturilor din contractele incheiate cu Casa 
Judeteana de Asigurari de Sanatate Arges cu suma de 3044 mii lei, diminuarea veniturilor din 
contractele incheiate cu DSP Arges din sume alocate de la bugetul de stat cu suma de 779 mi lei, 
precum si majorarea veniturilor din contractele incheiate cu DSP Arges din sume alocate din 
venituri proprii ale MS cu suma de 291 mii lei la nivelul contractelor si actelor aditionale 
incheiate, influente ce se regasesc in Anexa nr. 2. 

Spitalul Orasenesc “Regele Carol I” Costesti solicita prin adresa nr.10052/13.12.2017 
diminuarea bugetului de venituri si cheltuieli la nivelul contractelor incheiate cu Casa Judeteana 



de Asigurari de Sanatate Arges si DSP Arges, cu suma de 328 mii lei si respectiv 37 mii lei, 
influente ce se regasesc in Anexa nr.2.  

Spitalul de Recuperare Bradet solicita prin adresa nr.7077/13.12.2017 diminuarea 
bugetului de venituri si cheltuieli cu suma de 9,89 mii lei, la nivelul contractului incheiat cu DSP 
Arges, precum si majorarea cu suma de 162,35 mii lei a subventiilor din bugetul Fondului 
national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale, influente ce 
se regasesc in Anexa nr.2.  
 Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni solicita cu adresa nr.425/13.12.2017 modificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli prin suplimentarea veniturilor din prestari servicii cu suma de 2 
mii lei, precum si diminuarea veniturilor din contractul incheiat cu Casa Judeteana de Asigurari 
de Sanatate Arges cu suma de 754.56 mii lei si din contractele cu DSP Arges cu suma de 50,93 
mii lei si respectiv 5 mii lei, influente ce se regasesc in Anexa nr.2. 

 Biblioteca Judeteana “Dinicu Golescu” solicita solicita actualizarea bugetului de venituri 
si cheltuieli finantat din venituri proprii cu suma 2 mii lei  ca urmare a incasarilor peste 
prevederea bugetara. Influentele in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli sunt prezentate in 
Anexa nr.  2. 

Cu  adresa nr. 21283/14.12.2017   Directia Amenajarea Teritoriului si Urbanism, 
transmite sumele alocate Consiliului Judetean Arges conform Actului aditional nr. 1 inregistrat 
sub nr. 151392/11.12.2017 (Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si 
Fondurilor Europene) si nr. 21282/14.12.2017 (Consiliul Judetean Arges)  la Contractul de 
Finantare nr. 8943/14.06.2017 intre Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si 
Fondurilor Europene si  Consiliul Judetean Arges  pentru Programul privind “Elaborarea si/sau 
actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale localitatilor si a regulamentelor locale de 
urbanism”.  Repartizarea sumelor  pe unitatile administrativ-teritoriale  este prezentata  in Anexa 
4.  

Fata de cele prezentate, va supunem spre analiza si aprobare  propunerea privind 
actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru activitatea proprie, conform Anexelor  nr.1 
si 2, actualizarea “Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare” 
potrivit Anexei nr.3 si repartizarea pe unitati administrativ-teritoriale a sumelor pentru 
“Elaborarea si/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale localitatilor si a 
regulamentelor locale de urbanism”  conform Anexei nr. 4. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
          Carmen MOCANU                                                  

 
 
 
 
 
SEF SERVICIU,       CONSILIER  PRESEDINTE, 
             Larisa ZAMFIR            Niculina CIOCANAU 
 
  



DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE SI VENITURI 
Nr.   21477/18.12. 2017 
 
 
                                                                                               AVIZAT 

                                                              PRESEDINTE, 
                 Dan Constantin MANU 

VIZAT 
SECRETAR JUDET 
    IONEL VOICA                                                                                                        

 
RAPORT 

 
 

Obiectivul de investitii  “Modernizare pe DJ 725 Stoenesti-Dragoslavele , km 
3+313-6+626 km, in comunele Stoenesti si Dragoslavele” se deruleaza prin Programul National 
de Dezvoltare Locala aprobat conform O.U.G nr. 28/2013 cu modificarile si completarile 
ulterioare, in baza Contractului de Finantare nr. 8765/28.04.2015. 

Prin adresa nr. 152625/13.12.2017 Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei 
Publice si Fondurilor Europene a comunicat faptul ca s-au sistat transferurile  din creditele 
bugetare disponibile  in anul in curs pentru acest obiectiv, dand posibilitatea decontarii lucrarilor  
din surse proprii, urmand ca acestea sa fie  recuperate incepand cu 01.01.2018. Astfel, Directia 
Tehnica si Directia Strategii Sinteze si Proiecte cu Finantare Internationala solicita cu raportul nr. 
21475/18.12.2017  alocarea sumei de 774 mii lei pentru finantarea obiectivului mentionat mai 
sus. 

In vederea asigurarii creditelor  pentru finantarea acestor cheltuieli, pana la recuperarea 
sumelor de la Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene,  
s-a  analizat executia bugetara  pe cumulat perioada . Astfel, la sursa de venit “Cote defalcate din 
impozitul pe venit (11.25% )”, Cod - 04.02.01  s-a constatat o incasare peste prevederea 
bugetara, fapt pentru care propunem actualizarea bugetului cu suma de  774 mii lei.  

Actualizarea influentelor in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli  sunt prezentate in 
anexele  1 si 3 ale Raportului nr. 21325/15.12.2017. 

Fata de cele prezentate, va supunem spre analiza si aprobare  propunerea privind 
actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru activitatea proprie, conform Anexelor  nr.1 
si actualizarea “Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare” 
potrivit Anexei nr.3. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

          Carmen MOCANU                                                  
 
 
 
 
 SEF SERVICIU,      CONSILIER  PRESEDINTE, 
             Larisa ZAMFIR            Niculina CIOCANAU 
  



DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE SI VENITURI 
Nr.   21636/19.12. 2017 
 
 
                                                                                               AVIZAT 

                                                              PRESEDINTE, 
                 Dan Constantin MANU 

VIZAT 
SECRETAR JUDET 
    IONEL VOICA                                                                                                        

 
RAPORT 

 
Potrivit  prevederilor  Hotararii Guvernului nr. 899//14.12.2017 privind 

repartizarea  sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor de personal, inclusiv a sumelor prevazute  prin hotarari judecatoresti 
avand ca obiect acordarea unor drepturi de natura salariala stabilite in favoarea  
personalului  din unitatile de invatamant preuniversitar de stat, inclusiv pentru 
invatamantul special si centrele judetene de resurse si asistenta educationala, “din 

sumele rezervate prevazute la pozitia 42 din anexa 4 la Legea bugetului de stat pe 

anul 2017 nr. 6/2017 cu modificarile si completarile ulterioare…” conform  anexei 
nr. 1 a hotararii mentionate mai sus, la nivelul judetului Arges s-a repartizat suma 
de 272 mii lei, dupa cum urmeaza: 

 
DENUMIREA INDICATORILOR Influente conf. 

Anexei nr.1. la 
HG 899/2017 
 (272 mii lei) 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata  pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor – 
Total, din care pentru : 

272 

1Finantarea invatamantului special si a  centrelor judetene  
de resurse si asistenta educationala din care: 

272 

1.1. Finantarea  cheltuielilor cu salariile, sporurile, 
indemnizatiile si alte drepturi salariale in bani 
stabilite prin lege, precum si contributiile aferente 
acestora 

133 

1.2. Asigurarea sumelor necesare platii transelor aferente 
hotararilor judecatoresti avand ca obiect acordarea 
unor drepturi de natura salariala  

139 



Prezentam influentele mentionate mai sus, in cadrul bugetului de venituri si 
cheltuieli, atat la partea de venituri cat si la partea de cheltuieli in anexa nr. 1. 

Potrivit Contractului  nr. 5434/02.11.2017,  Ministerul Culturii  si Identitatii 
Nationale finanteaza  Teatrul Al. Davila cu suma de 50 mii lei pentru proiectul 
cultural “Festivalul International al Teatrului de Studio” organizat de catre 
beneficiar la Pitesti, in perioada 6 – 12 noiembrie 2017. Ca urmare a incasarii 
sumei la sursa “Venituri din prestari de servicii”, cod 33.10.08, Teatrul Al. Davila 
solicita cu adresa nr. 3595/18.12.2017, suplimentarea bugetului cu suma 
mentionata mai sus. Astfel,  propunem actualizarea bugetului atat la partea  de 
venituri cat si la partea de cheltuieli conform anexei nr. 2. 
 Spitalul de Recuperare Bradet solicita prin adresa nr. 7288/18.12.2017 
actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli cu suma de 50.52 mii lei, la nivelul 
contractului incheiat cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Arges, influente 
ce se regasesc in anexa nr. 2. 

Actualizarea influentelor in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli  sunt 
prezentate in anexele nr. 1si 2 a  Raportului nr. 21325/15.12.2017. 

Fata de cele prezentate, va supunem spre analiza si aprobare  propunerea privind 
actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru activitatea proprie, conform anexelor  1 si  
2 . 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
          Carmen MOCANU                                                  

 
 
 
 
 SEF SERVICIU,       CONSILIER  
PRESEDINTE, 
             Larisa ZAMFIR            Niculina CIOCANAU 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei,  a statului de funcții și  a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare ale Centrului Cultural Judeţean Argeş 
 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul comun nr. 21372/15.12.2017 al Serviciului Resurse 
Umane; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin (2), lit. c din Legea 215/2001, a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură cu modificările şi completările ulterioare;  

� Adresa nr. 21372/15.12.2017 a Centrului Cultural Judeţean Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Centrului 
Cultural Județean Argeș, conform anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Centrului Cultural Județean Argeș, conform anexei nr.3, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, art.9 al Hotărârii Consiliului Județean Argeș  
nr. 83/30.03.2017 se modifică corespunzător.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 


